
Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951

valor de R$ 100,00 (CEM REAIS), em virtude da necessidade de 
efetuar despesas de pronto pagamento.
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.4534-0101 -339030-R$ 100,00 - Despesas com 
Consumo;
III.  Prazo para aplicação: dez (10) dias a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária.
IV. Para prestação de contas: dez (10) dias subsequentes 
à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 14 de agosto de 2015.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 863947

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 800/2015 - ARCON-PA, DE 12 DE AGOSTO 
DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, alterada 
pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006, e pela Portaria 
n° 981/2014, de 04 de novembro de 2014, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO C.I nº 198/2015 - GTO/ARCON-PA, de 
28/07/2015.
RESOLVE: Art. I - SUSPENDER 15(quinze) dias do gozo de férias 
da servidora MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, ocupante 
do cargo em Assistente Técnico em Regulação N/II, matricula 
nº 57173518/1, correspondente ao exercício de 2014/2015, no 
período de 05/08/2015 a 19/08/2015.
Art. II - Esta Portaria retroagirá a contar de 05/08/2015 a 
19/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON/PA
PORTARIA Nº 788/2015 - ARCON-PA, 12 DE AGOSTO DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE: Art. I - DESIGNAR, CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, 
matrícula nº 54188342/1, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos desta ARCON-PA, a responder 
pela Gerencia de Transportes Hidroviários no período de 17 a 28 
de agosto de 2015, durante o impedimento do titular.
Art. II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 863916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 239 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, os artigos 77 e 91 da Lei 5.810/97, e processo 
nº. 2015/351221;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor OSWALDO PEREIRA DA SILVA E SILVA, 
matrícula funcional nº 24457/1, ocupante do cargo de Braçal, 
10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 31/07 à 
09/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 864067

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 226 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ARNALDO JORGE 
MARTINS, matrícula nº22.870/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 01/12/2015 a 30/12/2015, 
correspondente ao triênio de 2007 a 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 863899

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2015
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico juntado 
aos Autos do Processo nº 2015/339382, AUTORIZO e RATIFICO 
a Dispensa de Licitação nº 002/2015, com fundamento no Art. 
24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, para 
contratação de serviço de locação de espaço físico do HANGAR 
- CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, onde 
ocorrerá a realização dos eventos “III Festival Internacional 
de Chocolate e Cacau da Amazônia” e “Flor Pará 2015”, no 
período de 17 a 20 de setembro de 2015, a ser celebrado com a 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, conforme proposta contida 
nos autos, no valor total de R$ 533.958,00 (Quinhentos e trinta 
e três reais e novecentos e cinquenta e oito reais), obedecidas as 
exigências legais e princípios que regem o assunto.

Belém,  12 de agosto de 2015.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 863964

CONTRATO Nº 129/2015- OS PARÁ 2000
Contrato nº 005/2015-SEDAP
Objeto: Aluguel do espaço físico “coliseu das artes” do São José 
Liberto
Fundamentação Legal: Art.24, XXIV da Lei n° 8.666/93
Valor Total: R$ 533.958,00
Elemento de Despesa: 3390-39  Projeto Atividade: 6731  Fonte: 
0135
Data Assinatura: 13/08/2015
Vigência: 13/08/2015 a 12/02/2016
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Avenida Boulevard Castilho França, s/n°, Armazém 
3 - Belém - PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 863984

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 544/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar o Sr. Secretário da SEDAP, no evento 7 
Etapa da Copa do Laço.
DESTINO: Novo progresso/PA   PERÍODO: 14 a 16/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir campos da Silva
MATRÍCULA: 80846037      CPF: 56326890268                      
CARGO: Gerente           ORIGEM: Itaituba/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra 
CPF: 42938341253

Protocolo 864228

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 545/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir os servidores, que irão participar de Reunião 
com a Associação UCAMEPASIPA.
DESTINO: Santa Izabel/PA   PERÍODO: 17/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia) diárias 
VALOR: R$ 47,50(Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva
MATRÍCULA: 1172018      CPF:  15181766234                     
CARGO: Motorista              ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR:  Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 864274

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2014/31749 Josmar 

Gilson de 
Oliveira 

Matogrosso 
Costa e 

José Gilvan 
de Oliveira 
Matogrosso 

Costa

Fazenda Santa 
Helena I

1172ha.30a.84ca. Paragominas 0530/2015

2013/393435 Luciana 
Sousa da 

Silva

Fazenda Jurema 1490ha51a35ca Paragominas 0531/2015

2014/31907 Maria 
Matogrosso 

Costa

Fazenda Santa 
Helena

1106ha97a36ca Paragominas 0532/2015

Belém(PA), 14.08.2015                                       
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 864079

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 20/07/2015
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, aumento 
de banda no serviço de manutenção do acesso à internet de 
10Mbps para 20Mbps, reajuste de preço e dotação orçamentária.
Vigência: 27/07/2015 a 27/12/2015
Valor: R$ 42.659,15
Dotação Orçamentária: PI 286719C Elemento de Despesa 
339139 Fonte de Recurso 11010000 Ação 185416
Contrato: 09
Exercício: 2011
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado - Icoaraci - CEP 66.820-000 - Belém/PA
Ordenador: FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO

Protocolo 864231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 251/2015                                   
BELÉM, 14 DE AGOSTO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/349013.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor FREDERICO 
ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO, cargo de Gerente Executivo, 
matricula: 25550/21, para custear as despesas com as viagens 
para os munícipios de São Miguel/PA, Capitão Poço/PA e Quatipuru/
PA no dia 19/08/2015, com o objetivo de realizar visita técnica e 
reunião com associados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 863904


